Religio &c. Cæterum illud hoc loco magno nostro disciplina gaudio ingentiq; gloria Christianæ religio Christi tenetis considerandum est, cu[m] primum Eunebras Magister angelicæ doctrinæ lux mundo affulsis, origia & veritatem magicarum fraudum calliginem futurum manifestare disculam atq; dissipatam. Simul enim leficularum fides Christi predicata & recepta mundo omnium ē fuit, omnis magicarum artium, oracolorum mundo difvaticinationem cæterarumq; idabdicarū effus.

fraudum vis cōcidit, defecit, evanuit. Post euangelium (inquit Tertullianus in libro de Idololatria) nusquam iauenies aut Sophistas,

phiftas, aut Chaldaeos, aut incantatores, *Esa. 29.*
 aut coniectores, aut magos, nisi planè pu- *1. Cor. 2.*
 nitos. Vbi sapiens? vbi literator? vbi con- *Ibidem.*
 quisitor huius ævi, Nonne infatuavit De-
 us sapientiam huius sæculi? Sic Tertullia-
 nus. Atq; hęc ita fore, vñ cernimus eueni-
 se, multò antè Christus Dominus disci-
 los suos docuerat: nam apud Ioannē cap.
 12. dixit: *Nunc iudicium est mundi, nunc*
princeps huius mundi eiicietur foras: &
egos si exaltatus fuero à terra, omnia tra-
bam ad me ipsum: & apud Luc. cap. 11. Cī
 fortis armatus custodis atrium suum, in pace
 sunt ea qua possidet. Si autem fortior eo su-
 peruenies vicerit eum, universa eius arma
 auferit in quibus confidebat & spolia distri-
 buit. Quantū (inquit Eusebius lib. 1. De
 præparatione euangelica, cap. 2) recepta
 Christi fide mundus profecerit, ipsis oculis
 cernimus. Nō enim Persę qui cū secuti-
 sunt, matres suas nefandis nuptiis cognoscunt: nō humanis vescuntur carnib⁹ Scyrcę,
 nec carissimos, falsa religione impulsi libe-
 ros iugulāt: nō Massagerę ac Dərbices pro-
 pinquos atq; affines suos senectute confe-
 ctos immolāt, aut eorum carnes epulan-
 tur: non Tybareni senes suos præcipitare,
 Hyrcani rapaci avium generi, non Caspii:
 canibus proiicere solent, quæ quidem an-
 te religiosissimè faciebant: nunc verò cu-

ango-

angelica virtute vndiq; hæc terra , foeda & immania flagitia explosa sunt. Quis iam doctrinam Christianam amplexus , Deos putat aut inania & surda simulachra , aut maleficos Dæmones in eis habitantes, aut partes mundi quæ conspiciuntur, aut mortuorum umbras, aut etiam animalium vel abiectissima & nocentissima ? quibus tam en rebus vniuersæ penè gentes ante predicationem Euangeliū diuinos honores cultusque tribuebant. Non satis existimari potest, inquit Plinius lib.30.cap.1. quantum Romanis debeatur, qui sustulere mostra, in quibus hominem occidere religiosissimum erat , mandi etiam saluberrimū. Quis ergo satis aestimet, quantum debeat Christo, cum aliæ gentes, cum in primis & gens & vrb̄s Romana, cuius fidei ac doctrinæ beneficio , maximis est malis liberata, semmisque beneficiis affecta, Roma enim (ut ait B. Leo sermone primo de nativitate Apostolorum Petri & Pauli) Deum suum ignorans, cum penè omnibus dominaretur gentibus , omniū gentium serviebat erroribus : & magnam sibi videbatur assumpſisse religionem, quia nullam respuebat falsitatem in qua diligentissima superstitione habebatur collectum , quicquid usquam fuerat vanis erroribus institutum, unde quanto est per diabolum tenacius

enī illigata, tanto fuit per Christum mirabilius absoluta.

CAPVT XIV.

*An magia studium & usus fit
licitus.*

DVPLICEM supra Magiam fecimus, unam naturalem, alteram non naturalem. Naturalis cum sit doctrina Physicę, Medicę, ac Mathematicę pars nobilissima, per se bona & honesta est, hominumque studio & cognitione dignissima. Fortassis autem eius studium & tractatio publica meritò prohiberi posset in Republica, videlicet, si timeretur ne ea in vulgus prodita multi (quae est humani ingenii ad mala proclivitas) ad perniciem exitiumque aliorum abuterentur. Nam licet medicina quoq; abuti possint medici, & ob eandem causam etiam prohibenda videretur, attenuat alia est ratio medicinæ alia Magię: nam medicina, & eius usus est per se necessarius mortalibus, & abusus manifestior est, quam ut omnino celari queat, ideoque punitu ac emendatu facilitior. Magia vero, nec usus societati hominum est per se necessarius, & est abusus occultus: latet enim per quas res & qualiter

Magia

Magia operetur. Quamobrem valde timet
si potest, ne, quod est occultior in operando,
eò magis fiducia impunitatis, lubrica sit ad
nocendum.

*De studio
Magia.*

Magia verò non naturalis, praesertim
qua commercio & foedere inscio cum da-
mone nititur, dupliciter addisci potest, vel
speculatiuè tatum, vel etiam practicè, hoc
est, vel noscendi tantum causa, vel etiam
vtendi & exercendi. Nuda cognitio Ma-
giz per se mala non est: omnis enim
cognitio veri bonum quoddam & perfe-
cto est intellectus, si enim cognitio malo-
rum bona non esset, Deus eam non habe-
ret, atqui Deus omnium honorū pariter
atq; malorum scientiā perfectissimā habet
si per se mala esset cognitio huius Magiz,
ergo nulli prorsus cā discere aut noscere li-
ceret. Quomodo igitur Ecclesiæ Doctores &
rectores, huius magie vanitates, fallacias,
maleficia, impiasq; superstitiones detegere
& confutare possent? quomodo probare
mira illa que faciunt magi, vel esse metas
imposturas vel opera demonum, vel occul-
tarum virtutum naturalium effecta? quo-
modo demonstrare nullum opus magorum
verè posse dici miraculum? quomodo do-
cere Christi miracula multum differte ac
præstare magorum miraculis, & magos virtu-
te diuina operari, nec Christum eiusq; ser-
uos

vos miracula magicis artibus edidisse? Atque hoc animo & confilio nonnullis magiæ studere concessum est. Nos Christiani (inquit Tertullianus lib. de Anima) fallacem magiam non socia conscientia, sed inimica scientia nouimus, nec invitatoria operatione sed expugnatoria dominatione tractamus multiformem hanc lucem mentis humanae, totius erroris artificem, salutis pariter, animæque vastatricem. Itaque mihi quidem videtur rectè dixisse Ioann. Picus Mirandulanus: Quo quis est magiæ peritior, eo clarius cum cernere quantum inter magorum & Christi atque sanctorum miracula intersit. Sed studium eius potest etiopliciter non esse bonum, vel si quis illud preferat studiis utilioribus, & tantum propter inanem quandam curiositatem illud capessat, vel si ad male egendum id referre velit, vel si propter imbecillitatem mentis periculum sit, ne huius magiæ fraudibus, & superstitionibus circumueniatut. Merito igitur id studii publicè Christianis vetitum est, nec ulli nisi permissa rectorum Ecclesiæ conceditur.

Vsus autem huius Magiæ in totum damnatus est & vetitus, non solù lege diuina & magiæ. Ecclesiastica, sed etiam ciuili, nec Christianorum tantum, sed etiam Gentilium. Non est autem vsus Magiæ licitus: aut enim ibi est

est peccatum infidelitatis, si quis dæmoni
credens, tribuat ei diuinum numen: aut
est peccatum idololatriæ, si oblationibus
& sacrificiis cultum dæmonibus adhibeat
aut saltem est peccatum inobedientiæ, quia
tam Magus quam qui opera magi vtitur,
facit contra prohibitionem diuinam & ec-
clesiasticam. Causa autem huius prohibi-
tionis triplex est. Primo, quia is peccat in se
ipsum, committens se in magnum discri-
men, scilicet deceptum magicis fraudibus
in graues errores labendi. Deinde iniuri-
am facit Ecclesiæ, cum Dæmone habens
commercium & familiaritatem, qui est o-
mnino præcitus ab Ecclesia eiique aduersa-
rius. Postremo grauissimè Deum offendit,
dum configuit ad Diaboli opem & auxili-
um, quasi non sit omnipotens & homini
abundè prouidens & consulēs Deus Chri-
stianorum. Quam grauibus autem, & mi-
nacibus verbis Deus & usum & studium
huius Magiæ prohibeat, ex variis scriptu-
ræ locis liquido cernitur. In cap. 19. Leuiti-
ci sic habes: *Non augurabitimi, nec obser-
uabitis somnia. Non declineris ad Magos,*
*nec ab ariolæ aliquid sciscitemini, ut pollua-
mini per eos, & capite sequenti 20. Anima-*
*qua declinauerit ad Magos & ariolos, po-
nam faciem meam contra eam, & interfi-
ciam illam de medio populi sui.* Et cap. 18.
Deut.

Dicit. Non innueniatur in te qui sciscitetur
ariolos, & obseruet somnia & auguria, nec
sit maleficus nec incantator, neq; qui Pythe-
nes consulat, aut querat à mortuis verita-
tem. Omnia enim hac abominatur Domi-
nus, & propter istiusmodi scelera delebit
hac g̃etes in introitu tuo. Et 4. lib. Reg. cap.
1. Ochoziz regi Israel qui miserat nunciū
ad consulendum Beelzebub Deum Acca-
ron de ægritudine sua: Elias hæc renun-
ciari iussit: Nunquid non est Deus in Isra-
el, ut eatis ad consulendum Beelzebub De-
um Accaron? Quamobrem hac dicit Do-
minus, de lectulo super quem ascendisti, nō
descendes, sed morte morieris. Et lib. 2. Pa-
-ralipomenon, cap. 33, inter alia scelera regis
Manassis, hæc connumeratur: Obserua-
bat somnia, sciscitabatur auguria, malefi-
cis artibus inserviebat, habebat secum ma-
gos & incantatores, multaq; mala opera-
tus est coram Domino, ut irritaret eum.
Cuius severissimi precepti hanc rationem
reddit Philo. in libro de Specialibus legi-
bus: Non sinit noster legislator procasti-
nari veneficorum supplicia, sed absq; mo-
ta vult exigi: quod dilatio, noxiis oppor-
tunitatem peccandi præbeat, ceteris me-
tum afferat, existimantibus, quicquid illo-
rum vitæ accedit, suæ securitati decedere.
Idcirco sicut viperas, scorpions, aliasque ve-

Egregia
Philonis se-
tentia.

nenosas bestiolas, priusquam mordeant aut
faucient, aut etiam se commoueant, sine
mora ad primum aspectum occidimus, praे-
cauendo naturalem eorum realitatem prius-
quam noceant: eodem modo eiusmodi
homines plectendi sunt, qui magicis suis
artificiis & maleficis artibus incautos ho-
mines errore implicant, sed in graues cala-
mitates intrudunt. Sic Philo. Quam essent
autem haec artes magicae, & Apostolis &
nascentis Ecclesiaz Christianis abominabi-
les & execrables, vel unus locus qui est in 19. ca-
pite libri de Actis Apostolorum, apertissime
declarat, ubi sic legimus: *Muli ex his qui
fuerat curiosa sectati, contulerunt libros, &
cōbūserunt coram omnibus.* Ut autem &
multitudinem & pretium librorum intellige-
rimus, subditur, eos quinquaginta den-
riorum millibus fuisse aestimatos, illos an-
te libros de rebus curiosis, Chrysostomus,
Augustinus, Beda, Occumenius affectos
rebus magicis scriptos fuisse interpretantur.
Restat ut de Magis Pharaonis, qui se oppo-
suerunt Moysi, nonnulla disputemus.

Exod. 7.

De Magis Pharaonis, Exod. 7.

Sicut scriptura narrat Pharaonem ad-
uersus Mosen iussisse accessui sapienti-

tes & maleficos, qui per incantatores Ægyptiacos & arcana quædam similia fecerunt tribus prioribus prodigiis à Moſe factis: sapientes vocat vel Astrologos, vel Philosophos, præsentim magiz naturalis peritos maleficos autem, qui magiam illam quæ supra nominauimus, non naturalem, tenebant & exercebant. Itaque horum nomine significantur præstigiatores, Necromantici, & qui magicis artificiis abutuntur ad patranda scelerata, velut adulteria, furtæ, homicidia, atque ob id dicuntur malefici, nam & faciunt mala, & malo modo, nimis Dæmonum auxilio cum multis item fraudibus, mendaciis & hominum deceptionibus. Dicuntur autem, ut refert Iosephus libro secundo Antiquitatum, illi magi fuisse sacerdotes, apud Ægyptios enim tales erant existimatione omnis sapientiaz sacerdotes, quales apud Indos Brachmanes, apud Æthiopes Gymnosophitez, apud Græcos Philosophi, & apud Iudeos Prophetæ. Dicit autem Scriptura eos operari solitos per incantationes Ægyptianas, & per quædam arcana: nam operabantur cantando quædam verba modo carminum: sed quia vel verba illa erant secreta, Onkelus vertit, susurrationes: vel modus quo operabantur, erat secretus & occultus, idèò vocantur arcana.

Dicun-

Digitized by Google

Dicuntur autē Ägyptiaca, non quod pri-
mum in Ägypto inuenta fuerint, sed quia
verbis & ritibus Ägyptiacis constabant,
vel quia non idem est genus & modus in-
cantationum apud omnes gentes, sed ali-
us alibi gentium. Septuaginta interpretes
vocant Sophistas & Pharmacos, id est ve-
neficos & incantatores, Onkelus Magos
Aquila vertit κρυφιας·, id est, occulta-
rum cognitores & patratores.

CAPUT XV.

*Qui fuerint illi Magi qui restiterunt
Mosi coram Pharaone.*

Scriptura neminem eorum nomina-
tim appellat. Sed B. Paulus posterioris
epistolæ ad Timotheum cap. 3. ait Ian-
ne & mambre restitisse Mosi. Chrysosto-
mus illum locum exponens ait, Paulum
illorum duorum nomina comperta ha-
buisse ex antiqua certaque Hebræorum
traditione, vel ex Spiritu sancti reuelatio-
ne. Sic etiam Theodoretus & Theophyla-
etus. Alii dicunt fuisse librum quendam
apocryphum, qui inscribebatur liber Ian-
nis & Mambres, ex quo lib. volunt Paulū
transcripsisse illorum Magorum nomina.
Quod probare videtur Origenes tracta-

tu 35. in Matthēum , vbi exponens verba
 illa Pauli, ait nomina illa Magorū non in-
 veniri in scripturis publicis , sed in secreto
 quodā libro qui inscribitur. Liber Iannis
 & Mambres. Quapropter nonnulli episto-
 lam illam Pauli religere ausi sunt , tāquam
 apocryphis vtentem testimoniis : cum ta-
 men , iacuit Origenes , nemo adhuc , ausus
 fūreliicere priorē epistolam ad Corinthios ,
 in cuius capite 15. citatur sententia quædā
 ex Menandro Poeta. Hactenus ex Origi-
 ne , à quo nō discrepat vulgò puratus , Am-
 brosius eundem illius epistolæ locum ex-
 planans , exemplum , inquit , hoc de apo-
 cryphis est : Iannes enim & Mambres fra-
 tres erant magi vel benefici Ægyptiorum ,
 qui aite magizæ suæ , virtuti Dei , quæ per
 Mosē operabatur , emulatione , cōmentitia
 resistere se posse putabant . Sed cum Moysi
 virtus in operibus cresceret , humiles facti ,
 cum dolore vulnerum fateri coacti sunt
 Deum in Mose operari . Gelasius Papa di-
 stinct. 15. sancta Romana Ecclesia , hunc li-
 brū Iannes & Mambres inter apocryphos
 numerans , reprobat . Horum etiam Ma-
 gorum meminit Plinius lib. 30 cap. 1. & vo-
 cat Iamnē & Iotape , falso dicens eos fuisse
 Iadz̄os : sed in eo præterea fallitur , quod
 istos multis annorum millibus fuisse dicit
 post Zoroastrem , cum ex Iustini libro pri-

Exod. 8.

mo constet Zoroastrem fuisse tempore Nini primi Assyriorū regis, quo regnante natus est Abraam , à cuius ortu vñq; ad tēpus istorum prodigiorum , non nisi quingenti quinque anni fluxerunt, quin ab ipso diluvio non amplius septingentis nonaginta septem prēterierunt. De his quoq; Numinis Pythagoricus in 3.lib. de bono ita scribit : Iannes & Mambres , Ægyptii erant, magicis artibus adeò præpotentes, ut Musæo Iudeorum duci , vitro Deo coniunctissimo, soli resistere posse à cunctis Ægyptiis iudicati sint : multas enim calamitates quas Musæus Ægypto intulit , soluere visi sunt. Hæc refert Eusebius lib.9. de præparatione Euāgelica, cap 3. Hos autem magos fratres fuisse , & Ambrosius loco supradicto affirmat, & ex narratione B. Macharii Palladius commemorat. Sed quia in Macharii Palladii mentionem incidimus, nō alienum fuerit hoc loco quę narrat Palladius vitā Macharii scribens de mirabili horum magorum sepulchro ab ipso Machario visa & comperta, & deinde narrata Palladio, hic adscribere. Dicebat Macharius Iannem & Mambrē fuisse fratres , propter magice artis excellentiam , maximā apud Pharaonem & Ægyptios tunc temporis habentes auctoritatē atq; potestatem, qui dum viui essent, intra quandam Ægypti so
litudi-